
Социальные проблемы села 

 

       

Проблемы агрорынка, июль - сентябрь / 2018 г. 

201 

МРНТИ  68.75.85 
УДК 631:316.48 (574) 
 

ТРУДОВОЙ ПОТЕНЦИАЛ АПК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
И ЭФФЕКТИВНОСТЬ ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 

 
ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ АӨК ЕҢБЕК ӘЛЕУЕТІ 

ЖӘНЕ ОНЫ ПАЙДАЛАНУ ТИІМДІЛІГІ 
 

LABOR POTENTIAL OF THE AIC OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN 
AND ITS EFFICIENT USE 

 
Ч.У. АКИМБЕКОВА1 

д.э.н., доцент 
К.М. МЕЙРМАН2 

магистр экономики 

1Казахский научно-исследовательский институт экономики АПК 
и развития сельских территорий 

2 Кокшетауский институт экономики и менеджмента 
Ч.Ү. ӘКІМБЕКОВА1 

э.ғ.д., доцент 
Қ.М. МЕЙІРМАН2 

экономика магистрі 
1Казақ агроөнеркәсіп кешені экономикасы және ауылдық аумақтарды дамыту  

ғылыми-зерттеу институты 
2 Көкшетау экономика және менеджмент институты 

Ch.U. AKIMBEKOVA1 
Dr.E.sc., Associated Professor 

K.M. MEIRMAN2 

Master of Economics 
1Kazakh research institute for economics of agro-industrial complex and  

rural territories development 
2Kokshetau Institute of Economics and Management 

 
 

Аннотация.  Проанализированы различные аспекты формирования и управления трудовым 
потенциалом аграрного сферы. Определена его  взаимосвязь с изменением демографиче-
ской структуры сельского населения. Дана оценка участия трудовых ресурсов в сельскохо-
зяйственном производстве. Показаны потребность аграрного сектора в профессиональных 
кадрах,  стимулирование их притока в село, факторы  повышения  занятости и доходов 
населения сельской местности. Выявлены предпосылки и особенности самозанятости 
сельского населения, основная форма которой связана с традиционными способами хо-
зяйствования, имеющими в основном социальную направленность - обеспечение потреб-
ностей семьи, возможности адаптации занятых в сельском хозяйстве к рыночным преобра-
зованиям, выполнению социально-экономических задач устойчивого развития АПК и сель-
ских территорий, объективно необходимых для создания эффективной системы управле-
ния аграрным рынком труда. Предложены альтернативные пути использования трудовых 
ресурсов в условиях модернизации сельской экономики, направленные на создание усло-
вий для роста производительности труда в сельском хозяйстве, обеспечения продуктивной 
занятости на селе. Исследование позволило оценить положительные сдвиги в воспроиз-
водстве трудового потенциала села, особенно молодежи  и аграрных кадров, провести мо-
ниторинг ценностных ориентаций сельской молодежи, потребности рабочих мест путем во-
влечения недоиспользованных ресурсов труда. 
 
Аңдатпа. Аграрлық саланың еңбек әлеуетін қалыптастыру мен басқарудың түрлі аспектілері 
талданды. Оның ауыл халқының демографиялық құрылымының өзгеруімен өзара байла-
нысы анықталды. Ауыл шаруашылығы өндірісіне еңбек ресурстарының қатысуына баға 
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берілді. Аграрлық сектордың кәсіби кадрларға қажеттілігі, олардың ауылға келуін ынталан-
дыру, ауылдық жерлердегі халықтың табысы мен жұмыспен қамтылуын арттыру фактор-
лары көрсетілген. Ауыл халқының өзін - өзі жұмыспен қамтуының алғышарттары мен 
ерекшеліктері анықталды, оның негізгі нысаны негізінен әлеуметтік бағыты-отбасының 
қажеттіліктерін қамтамасыз ету, ауыл шаруашылығында жұмыспен қамтылғандарды 
нарықтық қайта құруға бейімдеу мүмкіндігі, аграрлық еңбек нарығын басқарудың тиімді 
жүйесін құру үшін объективті қажетті АӨК және ауылдық аумақтарды тұрақты дамытудың 
әлеуметтік-экономикалық міндеттерін орындау сияқты дәстүрлі шаруашылық әдістерімен 
байланысты. Ауыл экономикасын жаңғырту жағдайында еңбек ресурстарын пайдаланудың, 
ауыл шаруашылығында еңбек өнімділігін арттыру үшін жағдай жасауға бағытталған, ауылда 
өнімді жұмыспен қамтуды қамтамасыз етуге бағытталған балама жолдары ұсынылды. 
Зерттеу ауылдың, әсіресе жастар мен аграрлық кадрлардың еңбек әлеуетін қайта қалпына 
келтірудегі оң ілгерілеушіліктерді бағалауға, ауыл жастарының құндылық бағдарларына, 
толық пайдаланылмаған еңбек ресурстарын тарту арқылы жұмыс орындарының 
қажеттілігіне мониторинг жүргізуге мүмкіндік берді. 
 
Abstract. Various aspects of the formation and management of labor potential of agricultural 
sphere are analyzed. Its interrelation with the change in demographic structure of rural population 
is identified. The evaluation of participation of labor resources in agricultural production is 
presented. The need of agricultural sector in professional personnel, stimulation of their inflow 
into the village, factors of increasing employment and incomes of rural population are shown. The 
prerequisites and peculiarities of self-employment of  rural population have been identified, which 
main form  is connected with traditional management methods, which are mainly socially 
orientated – supply of family needs, the possibility of adaptation of people who are engaged in 
agriculture to market reforms, fulfillment of social and economic tasks of sustainable 
development of agro-industrial complex and rural territories, which are objectively necessary for 
creating effective management system for agricultural labor market. Alternative ways of using 
labor resources in the conditions of rural economy modernization aimed at creating conditions for 
labor productivity growth in agriculture and providing productive employment in the countryside 
are proposed. The study made it possible to assess positive changes in reproduction of labor 
potential of the village, especially young people and agricultural personnel, to conduct monitoring 
of value orientations of rural youth, the needs for workplaces by involving underutilized labor 
resources. 
        
Ключевые слова: аграрный рынок, трудовой потенциал, сельское население, кадры, заня-
тость, доходы, демографическая структура, человеческий капитал, социальная инфра-
структура. 
 
Кілттік сөздер: аграрлық нарық, еңбек әлеуеті, ауыл халқы, кадрлар, жұмыспен қамту, табы-
стар, демографиялық құрылым, адами капиталы, әлеуметтік инфрақұрылым. 
 
Keywords: agricultural market, labor potential, rural population, personnel, employment, income, 
demographic structure, human capital, social infrastructure. 
 
 

Введение.  С  переходом АПК к инно-
вационному развитию возрастает роль 
трудовых ресурсов как важного элемента 
потенциала агропромышленного производ-
ства. Технико-технологическая модерниза-
ция, обеспечение продовольственной без-
опасности  зависит от качества трудового 
потенциала –  главной и определяющей 
производительной силы. Освоить, внед-
рить в производство и эффективно исполь-
зовать новые наукоемкие ресурсы могут 
лишь кадры, обладающие профессиональ-
ными знаниями. В связи с этим необходи-
мы исследование широкого круга проблем  
трудовых ресурсов села и анализ потенци-
ала их эффективного использования.  

За последнее десятилетие реализация 
государственной политики занятости на 
рынке труда – важный социальный приори-
тет его  стабилизации. Этому способство-
вало принятие Программы «Дорожная кар-
та занятости 2020» в рамках «Стратегии 
«Казахстан-2050»: новый политический 
курс состоявшегося государства» [1]. Она 
направлена на создание новых рабочих 
мест, повышение доходов населения путем 
содействия устойчивой и продуктивной за-
нятости с вовлечением самостоятельно 
занятого, безработного и малообеспечен-
ного населения. Сочетание ее с Государ-
ственной программой по форсированному 
индустриально-инновационному развитию 
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Республики Казахстан на 2010-2014 годы 
[2] стимулировало увеличение количества 
рабочих мест и спроса на труд. 

Несмотря на позитивные изменения, 
сельский рынок труда отличается несба-
лансированностью по качеству подготов- 
ки и профессионально-квалификационной 
структуре кадров. Единственная реальная 
альтернатива – стратегия инновационного 
развития страны, опирающаяся на такие 
конкурентные преимущества, как реализа-
ция человеческого капитала, эффективное 
применение знаний, повышение степени 
мобильности работников, мотивация к тру-
ду и нововведениям.  

Материал и методы исследования. 
Исследование проведено с использовани-
ем количественных и качественных мето-
дов анализа. Количественный аспект тру-
дового потенциала отражает его экстен-
сивную составляющую и характеризуется 
общей численностью трудоспособного 
населения; количеством рабочего времени 
при сложившемся уровне производитель-
ности и интенсивности труда. Качествен-
ный аспект характеризует интенсивную со-
ставляющую и определяется физической 
дееспособностью трудоспособного насе-
ления и качеством с точки зрения уровня 
его общеобразовательной и профессио-
нально-квалификационной подготовки.  

Роль трудовых ресурсов в системе ре-
сурсного потенциала агропромышленного 
комплекса обусловлена совокупностью де-
мографических, экономических, социаль-
ных условий и факторов (рождаемость, 
смертность, миграция), численностью 
населения в целом и в частности трудовых 
ресурсов. Экономические условия, влияю-
щие на их состояние, – уровень заработной 
платы в отрасли, наличие рабочих мест, 
перспективы роста, обеспеченность жиль-
ем и инженерной инфраструктурой, уро-
вень цен на продовольственные и непро-
довольственные товары на селе. Социаль-
ными факторами, формирующими благо-
приятную социальную поддержку для ра-
ботников, являются условия их прожива-
ния, льготы, доступность социальной ин-
фраструктуры.  

Эффективность использования трудо-
вых ресурсов зависит от многих факторов: 
соотношения спроса и предложения труда; 
оплаты труда; степени механизации и ав-
томатизации трудоемких процессов; усло-
вий труда и быта на рабочих местах; со-
стояния и уровня развития производствен-
ной и социальной инфраструктуры села.  

Результаты и их обсуждение. Осно-
вой формирования трудовых ресурсов яв-
ляется общая численность населения.  В 
настоящее время в сельской местности 
Казахстана проживает 7733,8 тыс. человек.  
В том числе по отдельным возрастным 
группам:  лиц, моложе трудоспособного 
возраста (до 14 лет) насчитывается 2304,7 
тыс. чел.; трудоспособного возраста  (15-64 
лет) – 4910,9 тыс. чел.; старше трудоспо-
собного возраста  (более 65 лет) – 518,2 
тыс. человек. В структуре сельского насе-
ления молодежь в возрасте от 15 до 30 лет 
составляет 22,5%,  лиц старших возрастов 
– 6,7% (рисунок 1). 

Динамика численности населения и 
его структура оказывают большое влияние 
на возрастной состав трудовых ресурсов. 
Исходным пунктом в изучении качествен-
ного и количественного аспектов трудового 
потенциала аграрной сферы выступают 
указанные признаки всего сельского насе-
ления. По международным критериям 
ООН, население считается старым, если 
доля жителей в возрасте 65 лет и старше 
превышает 7% [3]. В Казахстане данный 
показатель составил за 2017 г. 7,2%, в 
сельской местности – 6,7%.  На формиро-
вание такой положительной динамики вли-
яет  устойчивая тенденция омоложения 
возрастной структуры сельского населения 
вследствие высокого уровня рождаемости, 
низкой смертности населения трудоспо-
собного возраста. В то же время следует 
отметить, что разделение населения на 
возрастные группы не в полной мере отра-
жает объемы трудового потенциала, так 
как часть лиц моложе трудоспособного 
возраста занята в производстве и относит-
ся к трудовым ресурсам. Доля пенсионе-
ров, занятых в экономике, увеличивает тем 
самым численность трудовых ресурсов, и 
численность населения в трудоспособном 
возрасте не равнозначна численности тру-
довых ресурсов. 

Несмотря на меры активной демогра-
фической политики и положительные из-
менения, связанные с увеличением рожда-
емости и снижением смертности, продол-
жается убыль населения в связи с ростом 
миграции молодежи в город, возрастает 
количество пожилых людей, проживающих 
в сельской местности. Численность сель-
ского населения за 2010-2017 гг. увеличи-
лась на 3,4%, или на 253,2 тыс. чел., при 
этом доля сельского населения сократи-
лась с 45,5% в 2010 г. до 42,6% . Основны-
ми причинами продолжающегося оттока 
сельского населения (преимущественно 
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молодого) являются низкий уровень опла-
ты труда, отсутствие перспектив в работе, 
неблагоприятные социальные условия 
проживания. За 2010-2017 гг.  сократилось 

общее число населенных пунктов на 413 
ед., в то же время сохраняется количество 
«неэффективных» сел, в которых прожива-
ет менее 500 человек. 

    

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Рисунок 1 – Трудовой потенциал АПК Казахстана [4,5,6] 
 

В настоящее время сельская местность 
характеризуется относительно невысоким 
уровнем занятости населения в сфере 
сельскохозяйственного производства. Из 
3653,1 тыс. занятых лишь 36% работают в 
сельскохозяйственном производстве, из них 
64,7% – самостоятельно занятые лица. Ко-
личественные и качественные характери-
стики трудового потенциала сельских терри-
торий представлены в таблице 1. 

Независимо от основного места рабо-
ты трудовые ресурсы села характеризуют-
ся высокой занятостью в личных подсоб-
ных хозяйствах (рисунок 2). Эту группу се-
мейных хозяйств сельскохозяйственные 
органы рассматривают как значительный 
потенциал развития фермерства. Социоло-
гические обследования  свидетельствуют, 
что в ЛПХ занято почти все сельское насе-
ление, и они являются  для значительной 
части жителей села основным источником 
дохода. В сложившихся условиях семей-
ный сектор стал единственной формой за-
нятости и источником доходов для некон-
курентоспособных слоев населения. Так, 

создана специфическая ниша разовых и 
сезонных рабочих мест. 

В Казахстане формируются согласно 
Методике определения численности само-
занятых группы самостоятельно занятых 
лиц – «продуктивно занятые» и «непродук-
тивно занятые» [8]. Продуктивная занятость 
подразумевает деятельность, обеспечива-
ющую получение доходов от производства 
товаров, работ и услуг в виде оплаты труда 
или т предпринимательской деятельности. 
Она включает следующие категории само-
занятых: а) «работодатели» – независимо 
от уровня среднемесячных доходов; б) 
«члены кооперативов», «занятые на инди-
видуальной основе (зарегистрированные и 
активно действующие)», «занятые в личном 
подсобном хозяйстве производством про-
дукции для продажи (обмена)»  с уровнем 
среднемесячных доходов выше величины 
прожиточного минимума (ВПМ). К «непро-
дуктивно занятым» относятся: а) «занятые 
на индивидуальной основе (недействующие 
из числа зарегистрированных и незареги-
стрированные)», «занятые в личном под-

ТРУДОВОЙ ПОТЕНЦИАЛ АПК РК  

Общая численность сельского населения – 7733,8 тыс. человек (42,6%) 

Мужчины – 3872,2  

тыс. чел. (50,1%) 

Женщины – 

3861,6 тыс. чел. 

(49,9%) 
Молодежь (15-30 лет) – 

1736,8 тыс. чел. (22,5%) 

 

Трудоспособное 

население – 3840,1 

тыс. чел. (49,7%) 

Занятое население – 3653,1 тыс. чел. (95,1%) 
Занятое в сельском хозяйстве – 1318,9 тыс.чел. (15,4%)  

Имеют статус безработного – 187,0 тыс. чел. (4,9%)  

Самозанятое население – 1327,4 тыс.чел. (34,6%) 
Самозанятое в сельском хозяйстве – 853 тыс.чел. (64,7%) 

Среднемесячная заработная плата работников:  

 во  всех отраслях экономики – 142 898 тенге 
 в  сельском хозяйстве  - 81 572 тенге  (57%) 
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собном хозяйстве производством продукции 
только для собственного потребления», 
«неоплачиваемые работники семейных 
предприятий» независимо от уровня сред-
немесячных доходов; б) «члены кооперати-
вов», «занятые на индивидуальной основе 

(зарегистрированные и активно действую-
щие)», «занятые в личном подсобном хо-
зяйстве производством продукции для про-
дажи (обмена)»  с уровнем среднемесячных 
доходов ниже ВПМ. 

  

Таблица 1 – Структура и численность занятого сельского населения Республики Казахстан за 
2017 г., тыс. человек. 
 

 
Показатель 

Занятое население по местожи-
тельству (сельская местность) 

Занятое население по месту 
работы (сельское хозяйство) 

всего, 
тыс. чел. 

уд. вес, % всего,  
тыс. чел. 

уд. вес, % 

Всего 3653,1 100,0 1318,9 100,0 

в том числе:     

По полу: 

 мужчины 

 женщины 

 
1962,0 
1691,1 

 
53,7 
46,3 

 
749,1 
569,8 

 
56,8 
43,2 

По возрастным группам: 

 15 лет 

 16-24 лет 

 25-54 лет 

 55-64 лет 

 65 и старше 

 
407 

451,7 
2376,9 
380,2 
37,3 

 
11,1 
12,4 
65,1 
10,4 
1,0 

 
0,5 

176,3 
927,6 
180,1 
34,4 

 
0,04 
13,4 
70,3 
13,7 
2,6 

По уровню образования: 

  высшее и незаконченное 
высшее 

 среднее профессиональ-
ное (специальное) 

 основное, среднее, об-
щее, начальное 

 
906,9 

 
1283,8 

 
 

1462,4 

 
24,8 

 
35,1 

 
 

40,0 

 
155,8 

 
362,5 

 
 

800,6 

 
11,8 

 
27,5 

 
 

60,7 

По статусу занятости: 

 наемные работники 

 самостоятельно занятые 

 
2325,7 
1327,4 

 
63,7 
36,3 

 
465,9 
853,0 

 
35,3 
64,7 

      Примечание: составлена на основе данных Статистического сборника Комитета по статистике 
МНЭ РК «Основные индикаторы рынка труда в Республике Казахстан (Ч. I-II)».–  Астана, 2018  

 

  Примечание: составлен на основе данных источника [7] 
 

Рисунок 2 – Численность самозанятого населения Казахстана 
по местожительству и виду деятельности за 2016-2017 гг., тыс. человек 
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В структуре сельских самозанятых до-
ля продуктивно занятых в 2017 г. состави-
ла 89%, из них в ЛПХ, занятых производ-
ством продукции для ее реализации – 29%, 
остальные личные подсобные хозяйства, 
непродуктивно занятые, работают лишь на 
собственное потребление. Анализ показал, 
что результаты их труда направлены на 
обеспечение потребностей семьи и имеют 
не только экономическую, но и социальную 
направленность. Село было и остается ос-
новой сохранения традиционных способов 
хозяйствования коренного населения, а 
самозанятость – реальной возможностью 
нивелировать воздействие безработицы, 
повысить доходы сельских семей.  

Современные крупные агроформиро-
вания, располагая ресурсами, хорошо 
оснащены высокопроизводительной техни-
кой и применяют эффективные технологии. 
Здесь не требуется большое количество 
рабочих рук, в результате высвобождаются 
работники. Личные подсобные хозяйства из 
года в год теряют привлекательность для 
селян, однако они не спешат организовы-
вать фермерские хозяйства. Уровень тех-
нической оснащенности мелких хозяйств 
сельскохозяйственного производства не 
отвечает современным требованиям (вы-
сокая изношенность, низкие технико-
эксплуатационные характеристики), что 
сказывается на состоянии обеспеченности 
их трудовыми ресурсами, меняет каче-
ственный состав и структуру рабочей силы. 
Можно предположить, что обозначившееся 
снижение доли ЛПХ в объемах производ-
ства сельского хозяйства в Казахстане бу-
дет нарастать, и количество сельских под-
ворий может сократиться до минимума. 
Вместе с тем их значение в аграрной эко-
номике остается существенным. 

В этой связи возникает реальная необ-
ходимость в переориентации части сель-
ского населения на развитие предпринима-
тельской деятельности, связанной с произ-
водством наиболее востребованной рын-
ком сельхозпродукции, к примеру, в сфере 
развития органического производства 
сельского хозяйства. С другой стороны, 
целесообразно на базе крестьянских (фер-
мерских) хозяйств и ЛПХ, семейных ферм 
создавать малые формы хозяйствования, 
стимулируя их кооперацию и интеграцию. 
Это позволит им не только наращивать 
производство сельскохозяйственной про-
дукции и реализовывать операционную 
производственную цепочку «от поля до по-
требителя» (производство – переработка – 
хранение – сбыт продукции фермерских 

хозяйств и подворий с товарным уклоном), 
но и решать социальные задачи села. По 
опыту развитых стран, получая стабильный 
доход и создавая новые рабочие места, 
семейные фермы способствуют повыше-
нию занятости, уровня и качества жизни 
сельского населения. 

В сельском хозяйстве среди критериев 
достойного труда  существенное значение 
имеет повышение его доходности на меж-
отраслевом уровне. Для этого необходимо 
выстроить паритетные отношения сельско-
го хозяйства с другими отраслями, по-
скольку оплата труда сельскохозяйствен-
ного работника составляет лишь 57% 
среднего значения по экономике.  

Исследования показывают, что в раз-
витых странах альтернативное использо-
вание трудовых ресурсов на селе эффек-
тивно решается принятием целевых про-
грамм развития сельских территорий, кото-
рые включают развитие альтернативной 
занятости сельского населения в сферах 
агротуризма, охраны природы и других, не 
связанных с отраслью сельского хозяйства. 

За последние 50 лет, по данным экс-
пертов, прирост производства сельскохо-
зяйственной продукции в США был обес-
печен за счет повышения производитель-
ности труда и качества рабочей силы. 
Наиболее важными факторами роста про-
изводительности труда американские ис-
следователи считают государственные ин-
вестиции в НИОКР (50%), государственные 
расходы на создание инфраструктуры 
(25%), на развитие технологий, средств 
производства, на получение удобрений, 
пестицидов и др. (25%) [9]. В странах ЕС 
более 50%  доходов  фермеров – это дота-
ции государства, Канаде – 40%, США – 
25% [10].   

В сфере использования трудовых ре-
сурсов главные задачи –    обеспечение 
эффективной занятости населения, повы-
шение качества и конкурентоспособности 
рабочей силы. Достаточная обеспечен-
ность агроформирований трудовыми ре-
сурсами, их рациональное использование, 
высокий уровень производительности тру-
да имеют большое значение для увеличе-
ния объемов продукции и повышения эф-
фективности производства.   

Максимальный экономический эффект 
использования трудовых ресурсов возмо-
жен только при сочетании отраслевых и 
территориальных факторов развития про-
изводительных сил страны. Научно обос-
нованная территориальная организация 
общественного производства обеспечивает 
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наибольший экономический эффект и 
наиболее полную занятость трудовых ре-
сурсов. Исторически сложилось так, что 
свыше половины (в 2017 г. – 55%) населе-
ния страны проживает на территории юж-
ных регионов республики и только 45% – в 
северном, восточном, западном и цен-
тральном регионах. 

Такое размещение населения сказа-

лось и на обеспеченности регионов трудо-
выми ресурсами.  С учетом этого,  соглас-
но принятой классификации, они делятся 
на три категории. Трудоизбыточные, харак-

теризующиеся высоким уровнем есте-
ственного и механического прироста насе-
ления и недостатком свободных рабочих 
мест (экономические регионы). Трудоде-

фицитные, испытывающие недостаток в 
квалифицированной рабочей силе, отли-
чающиеся сложными природно-климати-
ческими условиями, недостаточно разви-

той социально-производственной сферой 
и, как следствие, слабой закрепляемостью 
рабочих кадров. Трудообеспеченные реги-
оны, располагают балансом между нали-

чием рабочих мест и рабочей силой.  
Выводы.  Повышение трудового по-

тенциала агропромышленного комплекса и 

эффективное использование сельских тру-
довых ресурсов  возможно при сочетании и 
взаимодействии следующих направлений.  

1. Решение проблем обеспеченности 

села кадрами возможно при условии по-
вышения престижности сельскохозяйст-
венной отрасли, обеспечивающей высокую 
мотивированность сельскохозяйственного 

труда. Поэтому актуально увеличение за-
работной платы, создание механизма це-
левого обучения в интересах работодате-
лей, формирование фонда государствен-

но-частного партнерства по образованию, 
гарантии социальной защиты трудоспособ-
ного населения, организация комфортных 
социально-бытовых и жилищных условий,  

развитие социальной инфраструктуры на 
селе (детские сады, школы, учреждения 
здравоохранения, Интернет и т.д.). 

2. Повышение уровня государственной 

поддержки фермеров. Развитие крупного и 
среднего сельскохозяйственного производ-
ства с высоким уровнем механизации тех-
нологических процессов, необходимым 

уровнем заработной платы позволит повы-
сить привлекательность сельского труда 
для молодежи и возродить культуру села. 

3. Создание на сельских территориях 

агропромышленных кластеров (агрогород-
ков), включающих животноводческие ком-

плексы, предприятия по глубокой перера-

ботке сельскохозяйственного сырья и логи-

стике произведенной продукции, производ-
ству, обслуживанию и ремонту сельскохо-

зяйственной техники, будет способствовать 
не только увеличению рабочих мест, но и 
ликвидации ограниченности сфер прило-
жения труда для сельских жителей.   

4. Необходимые социально-экономи-
ческие меры по расширению занятости  
трудовых ресурсов в сельском хозяйстве 
можно разделить на следующие группы: 

♦ обеспечение всеобщей занятости 
сельского населения путем последова-
тельного перехода экономики сельских 
территорий от преимущественно моно-

функционального аграрного производства к 

диверсифицированной модели его разви-
тия. При этом в перспективе АПК останется 
основным звеном сельской экономики. В то 

же время в дальнейшем получат развитие 
разнообразные хозяйственные формы и 
виды деятельности сельчан, соответству-
ющие потребности населения в сфере         

занятости; 
♦ переход на инновационный путь раз-

вития аграрной сферы, прежде всего тех-
нико-технологическая модернизация АПК, 

включая малый агробизнес, широкое ис-
пользование в производственных и быто-
вых целях современных коммуникацион-
ных средств; 

♦ совершенствование профессиональ-
ной подготовки специалистов сельского 
хозяйства, отвечающих современным тре-
бованиям, с учетом потребности крупного 

агропромышленного производства, а также 
малого и среднего агробизнеса – ферме-
ров, хозяйств населения. Обеспечение ин-
формационно-консультационного обслужи-

вания нужд сельской многоукладной эко-
номики. 

5. Меры по расширению занятости 
сельского населения должны осуществ-
ляться одновременно с повышением тер-
риториальной и профессиональной мо-
бильности рабочей силы, обеспечением 
сбалансированности профессионально-
квалификационной подготовки работников 
и спроса на труд, развитием кадрового по-
тенциала сельских территорий. 
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